COMISSÃO DE CULTURA

REQUERIMENTO N.º  , DE 2023
(Da Sr.ª Jandira Feghali)

Requer  a  realização  de  quatro
audiências  públicas  no  âmbito  da
Subcomissão Inteligência Artificial.

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos regimentais, a realização de quatro audiências públicas

no âmbito da Subcomissão Inteligência Artificial, com os seguintes convidados:

Audiência Pública 1

 Nina da Hora - Cientista da Computação, pesquisadora e ativista;

 Marie Santini - Coordenadora do NetLab, núcleo de estudos da Escola de

Comunicação da UFRJ;

 Francisco Brito Cruz - Advogado, diretor executivo do InternetLab;

 Dora Kaufman - Pesquisadora Pós-Doutoranda da Coppe/UFRJ;

 Silvio Meira - Engenheiro, cientista, professor e empreendedor na área de

engenharia de software e inovação.

Audiência Pública 2

 Fabro Steibel - Diretor Executivo do Instituto de Tecnologia e Sociedade

do Rio (ITS Rio).

 Gisele  Beiguelmann -  estudiosa  sobre  IA e  cultura.  Publicou um livro

sobre sociedade de vigilância dados e cultura; *C
D2

31
05

15
43

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jandira Feghali
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231051543100

RE
Q

 n
.5

7/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

4/
11

/2
02

3
15

:4
3:

56
.1

37
 -

CC
U

LT

 Joyce  Souza  -  Jornalista  |  Cientista  Social.  Doutoranda  em  Ciências

Humanas e Sociais  na Universidade Federal  do ABC. Pesquisadora do

Laboratório de Tecnologias Livres (LabLivre/UFABC).

 Debora Machado - Doutoranda e mestra em Ciências Humanas e Sociais

pela Universidade Federal do ABC (UFABC) e Pesquisadora no LabLivre

 Marcos  Ramon  Gomes  Ferreira  -  Coordenador  de  Democracia  e

Tecnologia do Instituto de Tecnologia e Sociedade do Rio de Janeiro (ITS

Rio).

Audiência Pública 3

 Marco  Konopacki  -  Doutor  em  Comunicação  e  coordena  o  Grupo

Interdisciplinar de Pesquisa em Filosofia e Cultura do Instituto Federal de

Brasília;

 Maria Cecília Gomes - Doutoranda em Filosofia e Teoria Geral do Direito

na  Faculdade  de  Direito  da  Universidade  de  São  Paulo  (USP),  onde

pesquisa o tema Relatório de Impacto a Proteção de Dados Pessoais;

 Bruno  Bioni  -  Doutor  em  Direito  Comercial  e  membro  do  Conselho

Nacional de Proteção de Dados – CNPD;

 Ana Úngari Dal Babbro - Coordenadora-Geral de Tecnologia e Inovação

do Ministério da Educação.

Audiência Pública 4

 Bruno Sartori - Jornalista, humorista especializado em paródias a partir do

uso de deep fake e outras tecnologias de machine learning;

 Bruno Natal - Jornalista e pesquisador dos impactos das novas tecnologias

em nossas vidas.

*C
D2

31
05

15
43

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jandira Feghali
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231051543100

RE
Q

 n
.5

7/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

4/
11

/2
02

3
15

:4
3:

56
.1

37
 -

CC
U

LT

Sala da Comissão, em 24 de novembro de 2023.

JANDIRA FEGHALI
Deputada Federal - PCdoB/RJ

*C
D2

31
05

15
43

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jandira Feghali
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231051543100

RE
Q

 n
.5

7/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

4/
11

/2
02

3
15

:4
3:

56
.1

37
 -

CC
U

LT